
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Tabulação dos dados para criação de séries históricas que permitam a comparação 
entre diferentes períodos da RPPN. X X X X X X X X X X

Promover a parceria com o Centro de Reabilitação de Animais Silvestres – CRAS 
para re-introdução de fauna nativa na RPPN. X X X X X X X X X X

Coleta anual de água dos Rios Olho d’Água e Prata para análise de parâmetros físi-
cos-químicos. X X X X X X X X X X

Coleta do Monitoramento semestral das matrizes de monitoramento por equipe técni-
ca capacitada na área ambiental, observando indicadores físicos, biológicos e sociais.

X X X X X X X X X X

Compilação de um relatório de auto-monitoramento anual, 
contemplando todos os dados monitorados.

X X X X X X X X X X

Capítulo 7. REVISÃO DO PLANO DE MANEJO (Pagina 30)

Alteração do título do capítulo

Onde consta: “Revisão do Plano de Manejo”
Passa a constar: “Monitoramento e Revisão do Plano de Manejo”

Onde consta: 

“A revisão periódica do Plano de Manejo é importante para que as atividades propostas estejam 
sempre coerentes com a realidade da RPPN, que é dinâmica tanto no aspecto de suas características naturais, 
como no contexto socioeconômico em que esta está inserida.

A elaboração anual de relatórios parciais acerca da implementação do Plano de Manejo ajudará a de-
tectar possíveis adaptações/modificações futuras. Os relatórios devem ser protocolados na Gerência de Unidades 
de Conservação do IMASUL, MS.”

 
Passa a constar: 

“Monitoramento do Plano de Manejo: O Plano de Manejo é um instrumento que deve ser utili-
zado como um guia da gestão da RPPN. Assim, é necessário um monitoramento que mostre que isso está sendo 
efetivo. Para monitoramento do Plano de Manejo propõe-se a realização de uma análise FOFA do próprio plano, a 
ser realizada quando do relatório anual de implantação. 

Relatórios anuais: Anualmente deverá ser elaborado um relatório compilando os dados de auto 
monitoramento ambiental e apresentando as ações realizadas para implementação do Plano de Manejo. A ela-
boração deste relatório auxilia na revisão do Plano de Manejo, ajudando a detectar a necessidade de possíveis 
adaptações/modificações futuras. Os relatórios devem ser protocolados na Gerência de Unidades de Conservação 
do IMASUL, MS.

O Plano de Manejo poderá ser revisado pontualmente ou na sua integralidade, mediante solicitação 
devidamente fundamentada e acompanhada de relatório de monitoria aprovado pelo IMASUL.

A atualização do Plano de Manejo a cada 10 anos é importante para que as atividades propostas 
estejam sempre coerentes com a realidade da RPPN, que é dinâmica tanto no aspecto de suas características 
naturais, como no contexto socioeconômico em que esta está inserida.”

PORTARIA IMASUL N. 1091 DE 18 DE ABRIL DE 2022

Aprova a Revisão Pontual do Plano de Manejo da Re-
serva Particular do Patrimônio Natural Estância Mi-
mosa.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso das 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

atribuições que lhe confere o art. 11 do Decreto n. 12.725, de 10 de março de 2009;

Considerando o disposto na Lei nº 9.985, de 18 de junho de 2000, que instituiu o Sistema Nacional 
de Unidades de Conservação da Natureza e o Decreto n° 4.340, de 22 de agosto de 2002, que o regulamenta;

Considerando o Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural Cabeceira do Prata, 
aprovado pela Portaria IMASUL nº 787 em 18 de junho de 2020.

Considerando o disposto no processo n° 23/105103/2012; 

RESOLVE:

Art. 1º Efetuar alterações pontuais no Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural 
Estância Mimosa, conforme anexo I.

§ 1º O texto consolidado do Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural Estância 
Mimosa com as alterações realizadas será disponibilizado na sede da unidade de conservação e no portal do Ins-
tituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul na rede mundial de computadores.

Art. 2º As Normas Gerais, Capacidades de Carga das Atividades Turísticas os Programas de Manejo e 
o Cronograma Geral de Atividades da Parte 3-Planejamento do Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimô-
nio Natural Estância Mimosa passam a valer como indicado na versão do Plano de Manejo onde foram realizadas 
as alterações.

Art. 3º A alteração pontual do Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural Estância 
Mimosa foi aprovada pela Gerência de Unidades de Conservação – GUC/UNIBIO.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 18 de abril de 2022

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO

Diretor-Presidente do Imasul

ANEXO I

ALTERAÇÕES NA PARTE 3-PLANEJAMENTO 

Item 28. Normas de Uso Gerais (pagina 215)
Inserção de Norma: “Proibição do uso de cevas para atração de animais silvestres nas trilhas da 

fazenda.” 

Item 29.2 Zona de Visitação (pagina 226)

Inclusão de texto:

“Contudo ressalta-se que as atividades não acontecem todas ao mesmo tempo, e em geral (com 
exceção da Trilha e Cachoeiras), nenhuma outra atividade atinge o limite de capacidade de carga. Assim, conside-
rando que a atividade principal é a Trilha e banho de cachoeira, e que são os mesmos turistas que eventualmente 
realizarão as demais atividades, podemos considerar que a capacidade limite da RPPN é de 180 pessoas/dia.”

Correção da Capacidade de Carga, incluindo os guias (tabela 17, pagina 226):

Onde Consta:

Atividade

N° visi-
tantes 
diário Observação

Visitantes na RPPN 248  
Passeio nas cachoeiras (Trilha e cachoeiras) mais 
translado de barco 168 12 grupos de 14 pessoas + guia
Passeio a cavalo 32 4 grupos de 8 visitantes + guia

Observação de aves 36 3 grupos de 12 visitantes + guia

Caiaques em trechos do Rio Mimoso 12 4 grupos de 3 visitantes + guia

Passa a constar:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Atividade

Capa-
cidade 
diária Observação

Passeio nas cachoeiras (Trilha e cachoeiras) mais 
translado de barco 180 12 grupos de 14 pessoas + guia
Passeio a cavalo 36 4 grupos de 8 visitantes + guia

Observação de aves 39 3 grupos de 12 visitantes + guia

Caiaques em trechos do Rio Mimoso 16 4 grupos de 3 visitantes + guia

Item 30.1 Programa de Proteção (pagina 230) 

Exclusão do tópico Atividades realizadas como rotina na RPPN de todos os programas;

Inclusão de novas atividades no tópico Atividades Propostas:

“1. Fixação de placas na entrada da fazenda e nos limites da RPPN nas margens do rio Mimoso infor-
mando sobre a existência da reserva e sobre a proibição da caça, pesca e supressão de vegetação nativa. 

2. Fixação de placas de controle de velocidade e de alerta sobre a presença de animais silvestres ao 
longo das vias localizadas dentro da fazenda. 

3. Assegurar a proibição e conscientização dos turistas de subir nas cachoeiras e tufas calcárias atra-
vés de placas indicativas. Guias de turismo e funcionários da fazenda são responsáveis por informar os turistas 
desta proibição. Além disso, as regras de uso de cada cachoeira são expressas em uma placa em cada deque para 
leitura dos visitantes. 

4. Estabelecimento de parcerias com o CRAS (Centro de Reabilitação de Animais Silvestres) para 
soltura de animais silvestres, de ocorrência regional, na área. 

5. Assegurar a manutenção preventiva e corretiva das estradas de acesso a sede e a RPPN, visando 
drenagem adequada das águas pluviais (através de cascalhamento, caixas de contenção, linhas de tubos d’água 
e bigodes) de modo a diminuir a velocidade de escoamento superficial e não causar processos erosivos no en-
torno das estradas. Preferencialmente, a manutenção das estradas deve ser sempre realizada antes do período 
das chuvas. 

6. Realizar treinamento anual sobre a prevenção e combate a incêndios florestais, com aulas práti-
cas. 

7. Realizar a aquisição e manutenção em local de fácil acesso e em bom estado de conservação os 
equipamentos básicos de combate a incêndios florestais, recomendados pelo PREVFOGO.” 

Item 30.2 Programa de Visitação (pagina 232) 

Exclusão do tópico Atividades realizadas como rotina na RPPN de todos os programas;

Inclusão do tópico Atividades Propostas:

“1. Assegurar o acompanhamento dos grupos de turistas por guias de turismo credenciados ou por 
monitores treinados na fazenda. Os guias de turismo são treinados através de Manual próprio da Estância Mimosa 
e credenciados através de um sistema próprio de credenciamento. 

2. Assegurar a existência e conservação de equipamentos de segurança, resgate e primeiros socor-
ros, disponíveis na Zona de Visitação em locais de fácil acesso e de conhecimento dos guias de turismo e funcio-
nários da fazenda. Os demais equipamentos usados nas atividades de turismo ficam na sede da fazenda. 

3. Fornecer informações aos turistas sobre as regras e condutas que devem ser adotadas durante os 
passeios, proibindo: (1) a entrada no rio Mimoso com garrafas, latas e outros tipos de recipientes (obs: garrafas 
de água mineral são autorizadas na trilha e nos deques) ; (2) o uso de bebidas alcóolicas, cigarros e substâncias 
entorpecentes durante o passeio; (3) o uso das trilhas sem a presença de guias e funcionários da fazenda; (4) o 
distanciamento do guia e dos demais membros do grupo durante o passeio; (5) sair da demarcação das trilhas; 
(6) a coleta de flores, frutos ou qualquer outro elemento que faça parte do meio natural; (7) a alimentação de 
animais silvestres; (8) subir nas cachoeiras e tufas calcárias. 

4. Realizar treinamentos anuais de resgate e primeiros socorros para os funcionários da fazenda e 
guias de turismo que operam na Estância Mimosa. 

5. Disponibilizar passeios e visitas de educação ambiental para alunos de escolas públicas de Bonito 
e região. 

6. Execução de rotinas mensais de manutenção de todos os equipamentos usados nas atividades de 
ecoturismo praticadas na fazenda, em especial daqueles usados para resgate, primeiros socorros e comunicação. 

7. Realizar a vistoria diária das cachoeiras e tufas calcárias, limpeza do excesso de folhas e galhos 
que estejam presos no rebojo apenas com as mãos, sem instrumentos. Limpar somente troncos, galhos e folhas 
de acúmulo excessivo que estejam em risco de cair sobre a cabeça de visitantes durante o banho de cachoeiras. 
Não realizar jamais limpeza de galhos e folhas calcificados ou causar danos as tufas calcárias. 

8. Execução de pesquisas de opinião com visitantes, guias de turismo e funcionários da fazenda, 
monitorando sua satisfação com as atividades turísticas realizadas e seu grau de conhecimento sobre a RPPN. 

9. Disponibilizar roteiro específico (visita técnica) para escolas e universidades, de forma a viabilizar 
educação e interpretação ambiental para os alunos. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10. Monitoramento mensal das atividades de turismo desenvolvidas na fazenda a partir de ques-
tionários (ficha de avaliação) aplicados aos turistas para avaliação dos passeios, dos serviços oferecidos e da 
estrutura disponibilizada. 

11. Ações de divulgação para incentivar a visitação no roteiro de observação de aves guiado pelos 
monitores da fazenda, usando tanto áreas dentro da RPPN quanto áreas fora da reserva. Nestas últimas, incluir 
as áreas de pastagens com sistema silvopastoril, usando-as para demonstrar a importância da adoção de boas 
práticas agropecuárias voltadas a conservação ambiental.” 

Item 30.3 Programa de Pesquisa e Monitoramento (pagina 235) 

Separação do Programa de Monitoramento;

Exclusão do tópico Atividades realizadas como rotina na RPPN de todos os programas;

Inclusão do tópico Atividades Propostas:
“1. Criação de um Protocolo para pesquisadores, contendo todas as normas de uso da reserva, in-

formações sobre apoios fornecidos, informações sobre autorizações necessárias e sobre envio de publicações e 
informações das pesquisas. 

2. Criação de um banco de dados sobre a RPPN contendo todas as informações ambientais sobre a 
área. Estes dados poderão ser usados para as atividades de turismo, monitoramento e educação ambiental. “

Item 30.4 Programa de Gestão (pagina 236) 

Exclusão do tópico Atividades realizadas como rotina na RPPN de todos os programas;

Inclusão do tópico Atividades Propostas:

“1. Assegurar a designação de equipe responsável pelo gerenciamento da RPPN, que é a mesma res-
ponsável pelo gerenciamento de toda a fazenda Estância Mimosa. A equipe deve ser responsável pela execução 
das atividades de gestão, manejo, conservação, educação ambiental e monitoramento.

2. Execução de atividades de manutenção de trilhas, cercas, estradas, placas de sinalização, equipa-
mentos e demais estruturas usadas nos Programas de Visitação e Proteção.

3. Manutenção de todas as estruturas administrativas na sede da fazenda e fora da área da RPPN.

4. Realizar a divulgação da RPPN Estância Mimosa, em especial sobre sua importância ecológica e 
sobre as atividades de proteção, pesquisa e ecoturismo que nela são desenvolvidas. Esta divulgação é feita em 
sites, blogs, redes sociais, material impresso de divulgação e nos descritivos presentes nos tarifários das ativida-
des de trilhas e cachoeiras que são enviados para as agências de turismo.

5. Organização de acervo fotográfico e videográfico sobre a RPPN para ser usado em atividades de 
comunicação e educação ambiental.

6. Assegurar o repasse de informações quanto aos objetivos e normas que regem o uso e gestão da 
RPPN são repassadas aos funcionários através de seus descritivos de cargo e aos Guias de Turismo através das 
apostilas de credenciamento junto a RPPN. O objetivo é garantir que os serviços executados na RPPN não confli-
tem com as normas que regem seu uso e proteção.

7. Realizar parcerias com fotógrafos e equipes de filmagem que visitam a área, cedendo material 
fotográfico e videográfico para a gerência da RPPN utilizar em suas atividades de comunicação, visitação e edu-
cação ambiental.

8. Buscar a participação em congressos e feiras de turismo para divulgação da RPPN e de suas ativi-
dades de conservação e ecoturismo.”

Inclusão do Item 30.5 Programa de Monitoramento (pagina 237) 

“Objetivos – Programa de Monitoramento:

Os objetivos deste programa incluem: 

(1) incentivar o desenvolvimento de pesquisas sobre a fauna, flora e recursos naturais da RPPN; (2) 
apoiar a divulgação das pesquisas realizadas na área; (3) ampliar as ações de monitoramento ambiental que 
visam identificar potenciais ameaças e impactos ambientais sobre a RPPN; (4) criar um banco de dados com as 
pesquisas e projetos de monitoramento desenvolvidos na RPPN.

Atividades propostas – Programa de Monitoramento:

1. Realizar a fiscalização e monitoramento diário pelos funcionários da fazenda dos impactos ambien-
tais presentes na RPPN, em especial ao longo do rio Mimoso.

2. Realizado a coleta semestral das matrizes de monitoramento do Programa de auto monitoramento 
Ambiental em pontos localizados nas trilhas e cachoeiras usadas para ecoturismo. O Programa está detalhado no 
item 21.3 deste Plano de Manejo, e de forma geral, estabelece o monitoramento de indicadores sociais, físicos e 
biológicos. Estes indicadores são usados para nortear as medidas de controle e mitigação dos impactos ambien-
tais na RPPN.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3. Compilar as informações geradas em relatórios de auto monitoramento ambiental anuais, que 
devem ser usadas para guiar as atividades de turismo, minimizando seus impactos ambientais.

4. Monitoramento de fauna utilizando armadilhas fotográficas “Câmeras trap”. As fotos são inclusas 
nos monitoramentos ambientais, banco de dados da RPPN, site, blog e redes sociais.

5. Realizar a inspeção diária das tufas calcárias, buscando por rachaduras, e caso sejam identificadas 
iniciar monitoramento.

6. Aplicar, nas trilhas usadas para o turismo, técnicas de manejo e conservação de solo e de identifi-
cação e prevenção de início de processos erosivos. Monitoramentos ambientais semestrais em pontos de controle 
das trilhas indicam se há impactos no solo. Em caso positivo, são adotadas medidas de controle, principalmente 
através de mudanças de trajeto, mudança de leito de caminhamento, cascalhamento e lombadas de direciona-
mento de água.”

Item 30.5 Cronograma Geral (pagina 237) 

Alteração da numeração do item para 3.6

Exclusão do texto introdutório;

Alteração do Cronograma do Programa de Proteção:

Onde consta:

Cronograma - Programa de Proteção

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Monitorar e incentivar a regeneração natural da antiga cascalheira antiga 
localizada no entorno da RPPN (fora da RPPN, na sua zona norte) X  X  X  X  X  

Monitorar e incentivar a regeneração natural da antiga cascalheira localizada 
na Zona de recuperação da RPPN. X X X X X X X X X X

Plantio de 50 árvores, remoção da braquiária e dispersão de sementes para 
acelerar a regeneração natural da zona de recuperação. X X         

Reativação da “estrada do sinhozinho”. X          

 Realizar um levantamento dos pontos onde há entrada do gado na RPPN. X  X  X  X   X  

Realizar o estabelecimento de trechos de cercas nas áreas levantadas no 
item 4 para impedir a entrada do gado na reserva. X  X  X  X  X  

Projeto e implantação de torre para fiscalização da RPPN e visitação turística 
(mirante) no alto da serra na borda da estrada do sinhozinho. X X X X X      

Instalação de torre estaiada para internet e radiocomunicação em local a ser 
definido em estudo. X X         

Passa a constar:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cronograma - Programa de Proteção

Atividades propostas
Anoas para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Fixação de placas na entrada da fazenda e nos limites da RPPN nas mar-
gens do rio Mimoso. X X X X X X X X X X

 Fixação de placas de controle de velocidade e de alerta sobre a presen-
ça de animais silvestres. X X X X X X X X X X

Assegurar a proibição e conscientização dos turistas de subir nas ca-
choeiras e tufas calcárias através de placas indicativas. X X X X X X X X X X

Estabelecimento de parcerias com o CRAS (Centro de Reabilitação de 
Animais Silvestres) para soltura de animais silvestres, de ocorrência re-
gional, na área.

X X X X X X X X X X

 Assegurar a manutenção preventiva e corretiva das estradas de acesso 
a sede e a RPPN, visando drenagem adequada das águas pluviais X X X X X X X X X X

 Realizar treinamento anual sobre a prevenção e combate a incêndios 
florestais, com aulas práticas. X X X X X X X X X X

 Realizar a aquisição e manutenção em local de fácil acesso e em bom 
estado de conservação os equipamentos básicos de combate a incêndios 
florestais, recomendados pelo Prevfogo.

X X X X X X X X X X

 Monitorar e incentivar a regeneração natural da antiga cascalheira anti-
ga localizada no entorno da RPPN (fora da RPPN, na sua zona norte) X  X  X  X  X  

 Realizar o plantio de 50 árvores, remoção da braquiária e dispersão de 
sementes para acelerar a regeneração natural da zona de recuperação. X X         

Reativação da “Estrada do sinhozinho” visando melhorar o resgate de 
visitantes, diminuir impacto ambiental caminhamento das trilhas e me-
lhorar o acesso para combate a incêndio florestal.

X          

 Realizar um levantamento dos pontos onde há entrada do gado na 
RPPN. X  X  X  X   X  

Realizar o estabelecimento de trechos de cercas nas áreas levantadas no 
item 4 para impedir a entrada do gado na reserva. X  X  X  X  X  

Projeto e implantação de torre para fiscalização da RPPN e visitação tu-
rística (mirante) no alto da serra na borda da estrada do sinhozinho. X X X X X      

Instalação de torre estaiada para internet e radiocomunicação em local a 
ser definido e com estudo de equipe especializada. X X         

Inclusão dos cronogramas para os demais Programas de Manejo:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cronograma - Programa de Visitação

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Assegurar o acompanhamento dos grupos de turistas por guias de turismo 
credenciados ou por monitores treinados na fazenda. X X X X X X X X X X

Assegurar a existência e conservação de equipamentos de segurança, 
resgate e primeiros socorros. X X X X X X X X X X

 Fornecer informações aos turistas sobre as regras e condutas que devem 
ser adotadas durante os passeios. X X X X X X X X X X

Realizar treinamentos anuais de resgate e primeiros socorros para os fun-
cionários da fazenda e guias de turismo que operam na Estância Mimosa.

X X X X X X X X X X

Disponibilizar passeios e visitas de educação ambiental para alunos de es-
colas públicas de Bonito e região. X X X X X X X X X X

Execução de rotinas mensais de manutenção de todos os equipamentos 
usados nas atividades de ecoturismo praticadas na fazenda, em especial 
daqueles usados para resgate, primeiros socorros e comunicação.

X X X X X X X X X X

Realizar a vistoria diária das cachoeiras e tufas calcárias. X X X X X X X X X X

 Execução de pesquisas de opinião com visitantes, guias de turismo e fun-
cionários da fazenda X X X X X X X X X X

Disponibilizar roteiro específico (visita técnica) para escolas e universi-
dades, de forma a viabilizar educação e interpretação ambiental para os 
alunos

X X X X X X X X X X

Monitoramento mensal das atividades de turismo desenvolvidas na fa-
zenda a partir de questionários (ficha de avaliação) aplicados aos turistas 
para avaliação dos passeios, dos serviços oferecidos e da estrutura dispo-
nibilizada.

X X X X X X X X X X

Ações de divulgação para incentivar a visitação no roteiro de observação 
de aves guiado pelos monitores da fazenda, usando tanto áreas dentro da 
RPPN quanto áreas fora da reserva.

X X X X X X X X X X

Cronograma - Programa de Pesquisa

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Criação de um Protocolo para pesquisadores X X X X X X X X X X

Criação de um banco de dados sobre a RPPN contendo todas as informações ambientais sobre 
a área. X X X X X X X X X X

Cronograma - Programa de Gestão

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Assegurar a designação de equipe responsável pelo gerenciamento da RPPN. X X X X X X X X X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cronograma - Programa de Gestão

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Execução de atividades de manutenção de trilhas, cercas, estradas, placas de sinalização, 
equipamentos e demais estruturas usadas nos Programas de Visitação e Proteção. X X X X X X X X X X

Manutenção de todas as estruturas administrativas na sede da fazenda e fora da área da 
RPPN. X X X X X X X X X X

Realizar a divulgação da RPPN Estância Mimosa. X X X X X X X X X X

Organização de acervo fotográfico e videográfico sobre a RPPN para ser usado em atividades 
de comunicação e educação ambiental. X X X X X X X X X X

Assegurar o repasse de informações quanto aos objetivos e normas que regem o uso e ges-
tão da RPPN são repassadas aos funcionários através de seus descritivos de cargo e aos Guias 
de Turismo através das apostilas de credenciamento junto a RPPN. 

X X X X X X X X X X

Realizar parcerias com fotógrafos e equipes de filmagem que visitam a área, cedendo mate-
rial fotográfico e videográfico para a gerência da RPPN utilizar em suas atividades de comuni-
cação, visitação e educação ambiental.

X X X X X X X X X X

Buscar a participação em congressos e feiras de turismo para divulgação da RPPN e de suas 
atividades de conservação e ecoturismo. X X X X X X X X X X

Cronograma - Programa de Monitoramento

Atividades propostas
Anos para implementação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Realizar a fiscalização e monitoramento diário pelos funcionários da fazenda dos impactos 
ambientais presentes na RPPN, em especial ao longo do rio Mimoso. X X X X X X X X X X

Realizado a coleta semestral das matrizes de monitoramento do Programa de auto monitora-
mento Ambiental em pontos localizados nas trilhas e cachoeiras usadas para ecoturismo. X X X X X X X X X X

Compilar as informações geradas em relatórios de auto monitoramento ambiental anuais, que 
devem ser usadas para guiar as atividades de turismo, minimizando seus impactos ambien-
tais. 

X X X X X X X X X X

Monitoramento de fauna utilizando armadilhas fotográficas “Câmeras trap”. As fotos são inclu-
sas nos monitoramentos ambientais, banco de dados da RPPN, site, blog e redes sociais. X X X X X X X X X X

Realizar a inspeção diária das tufas calcárias, buscando por rachaduras, e caso sejam identifi-
cadas iniciar monitoramento. X X X X X X X X X X

Aplicar, nas trilhas usadas para o turismo, técnicas de manejo e conservação de solo e de 
identificação e prevenção de início de processos erosivos. X X X X X X X X X X


